
 

 

 

 

2022 年 5 月 

（20220525） 

検査内容変更のお知らせ 
 

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。 

さてこの度、下記検査項目におきまして、検査内容を変更させていただくことに

致しましたので、取り急ぎご案内申し上げます。 

誠に勝手ではございますが、何卒ご了承いただき、今後ともより一層のご指導

を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

                  記 

 

◆ 変更実施日   

 

 

２０２２年 6 月 6 日（月）受付分より 

 

 

◆ 検査内容変更項目  

 

検査項目名 変更箇所 新 現 備考  

【1318】 

風疹ウイルス 

（三日はしか）（LA） 

基準値 

陰性      10 未満 

 

陽性      10 以上 

 

予防的抗体価  

       10 以上 

IU/mL 

陰性   6 未満 

弱陽性   6～9 

陽性     10 以上 

 

予防的抗体価 

     10 以上 

IU/mL 改良試薬への変更  

HI 換算 

「16 倍未満」 
35 IU/mL 未満 32 IU/mL 未満 

 

この度の HI 換算値の変更は、2021 年 2 月国立感染症研究所ウイルス第三部／感染症疫学センター作成の  

「風疹の HI 抗体価と他方による抗体価の相関性および抗体価の読み替えに関する検討」を参考に行っております。

「8 倍未満」、及び「32 倍未満」以降の HI 換算に関しまして変更はございません。  

 

 

www.patho.co.jp 

 

http://www.patho.co.jp/


 

 

相関図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.patho.co.jp 

y = 1.0548x - 1.5318

R=0.998

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

新
試
薬

現試薬

http://www.patho.co.jp/

